ATA Nº 10/2023 - EDITAL Nº 10/2023 – REUNIÃO ORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze 2

horas e dez minutos, reuniram-se ordinariamente os membros do colegiado do 3

Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, em reunião hibrida, 4

presencial na sala de reuniões do CCMF e por videoconferência via Teams, sob a 5

presidência do coordenador Professor Alexandre Maller. Estiveram presentes os 6

docentes permanentes:  Andreia Cristina Conegero Sanches, Élcio José Bunhak, 7

Marina Kimiko Kadowaki, Rafael Andrade Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra, Sara 8

Cristina Sagae, e as representantes discentes: Laura Camila Wagner Rodio e Paula 9

Maria Carneiro Rocha. 1. Comunicações: o coordenador fez as seguintes 10

comunicações: 1.1 Recurso PROAP 2023 e Auxílio Emergencial, no retorno das 11

atividades do PCF em janeiro o coordenador irá informar o saldo residual e os 12

pedidos serão atendidos por ordem de chegada; 1.2 Atualização currículo lattes 13

para coleta sucupira; 1.3 Desistência discente Gabriela Quevedo Cunha, 14

orientadora Marina Kimiko Kadowaki; 1.4 Edital Seleção 2024, o coordenador 15

repassou informações sobre inscritos e andamentos do processo; 1.5 Atendimento 16

coordenação PCF retorna em 24 de janeiro, após período de férias;  1.6 Não foi 17

entregue Relatório Final do Estágio em Docência Camila da Rosa Pimentel, 18

orientador: Eduardo Borges de Melo, será registrada a reprovação da discente. 2. 19

Justificativas: Bruna Detoni, José Luís da Conceição Silva, Luciana Bill Mikito, 20

Luciana Oliveira de Fariña, Rita de Cássia Garcia Simão. Aprovadas.  3. Inclusão 21

de Pauta: Não houve inclusão de pauta. 4. Aprovação da Ata nº 09/2023, da 22

reunião ordinária realizada em 10 de novembro de 2023. Aprovada. Ordem do 23

dia: 5. Homologação Editais PCF: 5.1 Edital nº 19/2023 - PCF – UNIOESTE – 24

Prorrogação Período de Inscrições para o Processo Seletivo para candidatos a 25

alunos regulares, para ingresso no ano de 2024; 5.2 Edital nº 20/2023 - PCF – 26

UNIOESTE – Homologação de Inscrições para o Processo Seletivo para 27

candidatos a alunos regulares, para ingresso no ano de 2024; 5.3 Edital nº 21/2023 28

- PCF – UNIOESTE – Resultado da Análise de Currículo, Histórico Escolar da 29

Graduação e Pré-Projeto e Convocação para Entrevista no Processo Seletivo para 30

candidatos a alunos regulares, para ingresso no ano de 2024. Homologados. 6. 31

Cronograma de atividades acadêmicas do PCF para o ano letivo 2024. 32

Aprovado. 7. Horário Aulas 1º Semestre de 2024.  Aprovado. 8. Relatório Final 33

Estágio em Docência: 8.1 Tatiane Mara Ferreira, orientador: José Luis da 34

Conceição Silva; 8.2 Robson Ricardo Oliveira da Silva, orientadora: Andreia 35

Cristina Conegero Sanches; 8.3 Gabriel Antonio Melin, orientador: Rinaldo Ferreira 36

Gandra; 8.4 Janaina Fatima da Roza Cunha, orientador: Rafael Andrade Menolli. 37

Aprovados em bloco. 9. Projeto de Pesquisa da dissertação de discentes da 38

Turma 2023 B: Janaina Fatima da Roza Cunha e Myllenna Pacheco Gonçalves. 39

Aprovados.10. Licença maternidade da discente Simone Von Groll, orientador: 40

Prof. Alexandre Maller, para o período de 10/11/2023 a 08/03/2024. 10.1 41

Suspensão da matrícula pelo período; 10.2 Prorrogação da Bolsa CAPES por 4 42

meses; 10.3 Prorrogação 6 meses – Regulamento PCF. Aprovados em bloco. 11. 43

Troca orientador da discente Camila da Rosa Pimentel, passando do Prof. 44

Eduardo Borges de Melo para o Prof. José Luis da Conceição Silva. Aprovado. 12. 45

Requerimento Estágio em Docência discente Camila da Rosa Pimentel, 46

orientador: Prof. José Luis da Conceição Silva. Aprovado. 13. Requerimento 47

Banca de Defesa Dissertação da discente Scheila Thais Nicolau, orientador: 48

Rafael Andrade Menolli (21/12/2023, presencial). Aprovado. 14. Apreciação da 49

data de entrega dos projetos de pesquisa da turma 2024/2026 para o final do 50

segundo semestre. Aprovado. Nada mais havendo a tratar eu, Adriany Magali 51

Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após lida será 52

aprovada pelos membros presentes. 53